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Türk-erməni münasibətlərində tarixi gerçəklər 
I I I  Y A Z I

Bu gün Ermənistan–Azərbaycan 
danışıqları ilə paralel olaraq Türkiyə ilə 
Ermənistan arasında diplomatik əlaqələ-
rin qurulması və Türkiyə–Ermənistan 
sərhədlərinin açılması da gündəmdə-
dir. Bunların bir-biri ilə təbii bağlılığı var. 
Türkiyənin Ermənistanla münasibətlərini 
normallaşdırması Ermənistan– Azərbay-
can sülh danışıqlarının  nəticəsindən ası-
lı olacaqdır.   

İkitərəfli əlaqələrlə yanaşı, Türkiyə 
Prezidenti R.T.Ərdoğanın təklif etdiyi 
“3 3” formatı da region dövlətlərinin bir 
araya gəlməsi və problemləri həll etmə-
si üçün yaxşı format kimi müzakirə edil-
məkdədir. Rusiya, Türkiyə, İran, Azər-
baycan, Ermənistan və Gürcüstanın da 
daxil olacağı bu format bəzi problemlərə 
görə hələlik layihə olaraq qalır.  Artıq 
Türkiyə ilə Ermənistan arasında ikitərəfli 
münasibətlərin normallaşdırılması üçün 
xüsusi nümayəndələr (Türkiyədən dip-
lomat Serdar Kılıç, Ermənistandan Milli 
Məclisin vitse-prezidenti Ruben Rubin-
yan) təyin edilib.  

 Diplomatlar bir neçə dəfə bir araya 
gəliblər. Bəzi addımlar atılıb. Ermənista-
nın baş naziri Nikol Paşinyanın 2023-cü 
il iyunun 3-də keçirilən prezident R.T.Ər-
doğanın andiçmə mərasiminə dəvət edil-
məsi və tədbirdə iştirakı regionda sülh 
üçün atılan yeni addım sayıla bilərdi. Er-
mənistanda buna qarşı çıxanlar olsa da, 
cəmiyyətin böyük bir hissəsi iki ölkə ara-
sında konstruktiv siyasətin aparılmasının 
tərəfdarıdır. Lakin  İrəvan  şəhər rəhbərli-
yinin qərarı ilə “Nemesis” abidəsinin inşa 
edilməsindən və irqçi şüarların  Ermə-
nistan–Türkiyə futbol matçında nüma-
yişindən sonra hava məkanının Türkiyə 
tərəfindən bağlanması, Osmanlı və Azər-
baycan dövlət xadimlərini 1920-ci illərdə 
sui-qəsd edərək öldürən terrorçuların xa-
tirəsinə ucaldılmış abidənin götürülməsi 
tələbi münasibətlərin davam etdirilməsini 
çətinləşirib. 

mumiyyətlə, erməni xalqı Ermənis-
tan–Türkiyə münasibətlərinin normal-
laşmasına müsbət baxır. Ermənistanla 
Türkiyə arasında əlaqələrin qurulması-
nın faydaları və riskləri  bu ölkədə əsas 
müzakirə mövzusudur. Bir qrup insan 
düşünür ki, qonşularla münasibət qur-
maq həyatı normallaşdıracaq və biznes 
açmaq imkanı verəcək. Ticarət həcminin 
artması ilə gəlirlərin də artacağını deyən 
erməni iqtisadçılar var. Türkiyə malları-
nın ölkəyə daxil olması iqtisadi inkişafa 
səbəb olacaq. Sərhədlərin açılması ilə 

sərhəd ticarət imkanları genişlənəcək. 
İctimaiyyətin 80 faizi bu cür düşünür. Tür-
kiyəyə düşmən kimi baxan revanşistlərin 
xalqın əsas hissəsinə təsir etmək imkan-
ları məhduddur.

Onlar sərhədlərin açılması və türk 
şirkətlərinin Ermənistana daxil olması ilə 
iqtisadiyyatı zəif olan ərazilərin Türkiyə-
nin nəzarətinə keçəcəyindən narahatdır-
lar. Bunun müəyyən iqtisadi risklər gə-
tirəcəyini düşünənlər də var, amma onlar 
çoxluq təşkil etmir.  Paşinyan hökuməti-
nin  Türkiyə ilə ilkin şərt irəli sürmədən 
əlaqələr qurmaq üçün siyasi iradəsi var. 
Bu ondan irəli gəlir ki, Ermənistanın 
başqa yolu yoxdur və sadə insanlar hər 
səviyyədə qonşuları ilə normal yaşamaq 
arzusunu ifadə edirlər.

 Bütün bunların fonunda Antalya Dip-
lomatik Forumu çərçivəsində  müəyyən 
“gəlişmələr”in olduğu müşahidə edildi. 
Forumun əsas müzakirələrindən biri 
Cənubi Qafqaz regionunda sülh prose-
sinin gedişi, Ermənistan–Azərbaycan 
və Ermənistan–Türkiyə arasında apa-
rılan danışıqlar, sülhün təmin edilməsi 
istiqamətində görülən tədbirlərin başa 
çatdırılması, qarşıda duran maneələrin 
aradan qaldırılması idi.  Ermənistanın 
xarici işlər naziri Ararat Mirzoyanın baş-
çılıq etdiyi nümayəndə heyəti tərkibində  
Ermənistan–Türkiyə münasibətlərinin 
normallaşmasına cavabdeh olan səla-
hiyyətli nümayəndə Ruben Rubinyan da 
vardı. Erməni diplomatlar Türkiyədən və 
Azərbaycandan olan həmkarları ilə gö-
rüşərək regiondakı vəziyyət, Ermənis-
tan–Azərbaycan və Ermənistan–Türkiyə 
münasibətlərinin müxtəlif aspektləri ilə 
bağlı fikirlərini təqdim etdilər. 

Ermənistanın sülh sazişlərinə hazır 
olduğunu göstərən addımlar atması göz-

lənilirdi. Ermənistanın son vaxtlar Tür-
kiyə ilə münasibətləri normallaşdırmaq 
üçün heç bir səy göstərmədiyi məlum 
idi və bunun Azərbaycan–Ermənistan 
sülh prosesi ilə bağlı olduğu anlaşılırdı. 
Azərbaycan Ermənistana sülh təkliflə-
rini  göndərib və Ermənistan 1991-ci il  
Müstəqillik Bəyannaməsində Azərbay-
cana qarşı ərazi bütövlüyü iddialarını, 
həmçinin bu bəyannamədən sonra eyni 
iddiaların yer aldığı 1995-ci il Konstitusi-
yasının, ən azı, preambulasını dəyişdir-
məlidir. Bundan əlavə, 2020-ci il noyabrın 
9-da imzalanmış çtərəfli Bəyannamə-
nin 9-cu maddəsinin Azərbaycanın Qərb 
rayonlarını Naxçıvana birləşdirən yolun 
və kommunikasiya xəttinin açılması ilə 
bağlı üzərinə düşən öhdəlikləri yerinə 
yetirməsi şərt olaraq ortaya çıxır. Ermə-
nistan bu öhdəliyi yerinə yetirməkdən 
imtina edərsə, davamlı sülhə nail olmaq 
çətin olacaq. Erməni nümayəndələri 
həmişəki kimi, müxtəlif bəhanələrlə bu 
məsələni danışıqlar predmetindən kəna-
ra daşımaq istəyirlər. Amma bu, Türkiyə 
üçün də prioritet  məsələdir. Türkiyə öz 
ərazisində, Azərbaycan isə öz ərazisində 
quru yolu və dəmir yolu işlərini bitirmək 
üzrədir, Ermənistan isə öhdəsinə düşəni 
etmir. Əsas maneə budur 

Antalya Forumunda Türkiyənin nü-
mayəndəsi, keçmiş səfir Sərdar Kılıç bir 
neçə aydır ki, Ermənistanın görüş təklifi-
ni rədd etdiyini Rubinyanın üzünə demə-
li olub. Bu, həm də Ermənistanın sülh 
danışıqlarını manipulyasiya etməyə ça-
lışdığının göstəricisidir. Ermənistan nü-
mayəndəsi Türkiyənin şərtlərini bəhanə 
kimi irəli sürür. Təbii ki, şərt kimi heç nə 
göstərilməyib. Bununla belə, Ermənistan 
dövlət səviyyəsində “soyqırımı” ideologi-
yasından, o cümlədən Türkiyənin Şərqi 

Anadolu torpaqlarına iddiasından əl çək-
məli və Ağrı dağının rəmzini gerbindən 
çıxarmalıdır. Türkiyənin xarici işlər naziri 
Hakan Fidanın ABŞ-a səfəri zamanı ABŞ 
Prezidenti Co Baydenin Milli təhlükəsizlik 
üzrə müşaviri Ceyk Sallivan ilə Ermənis-
tan–Türkiyə münasibətlərinin normal-
laşdırılması məsələsi müzakirə olunub. 
Türkiyənin dəyişməz  mövqeyi bir daha 
xatırladılıb. Bildirilib ki, Türkiyə Ermə-
nistanla diplomatik əlaqələr qurmağa və 
sərhədləri açmağa hazırdır.

Hakan Fidan 2023-cü ilin sonunda 
həmkarı Ceyhun Bayramovla Bakıda 
keçirdiyi mətbuat konfransında demişdi  
“Əvvəl də qeyd etdiyim kimi, Ermənistan-
la normallaşmaya heç bir maneə görmü-
rük. Biz sülh sazişinin Azərbaycanla im-
zalanacağını gözləyirik. Daha sonra bir 
çox texniki və bəzi siyasi məsələlər var. 
Bunlar həlli mümkün olmayan problemlər 
deyil”. 

Ermənistanın xarici işlər naziri Ararat 
Mirzoyan Türkiyənin “TRT orld” televi-
ziyasına müsahibəsində deyib ki, prose-
sin yenidən başlaması üçün nümayən-
dələrin tezliklə bir araya gələcəyinə ümid 
edirlər. Onlar hesab edirlər ki, İrəvanda 
Ermənistanla Türkiyə arasında münasi-
bətlərin normallaşmasının yeni mərhələsi 
başlayıb. Hakimiyyət nümayəndələrinin 
Ermənistanın Türkiyəyə münasibətini 
düzəltmək cəhdləri və erməni  toplumu-
nun Türkiyəyə qarşı düşmənçilik siyasəti-
nin olmaması bu ehtimalı gücləndirir.

Sərhədin üçüncü ölkə vətəndaşları 
və diplomatik pasport sahibləri üçün açıl-
ması ilə bağlı əldə edilmiş razılaşmaya 
baxmayaraq, Ermənistan–Türkiyə sərhə-
di bağlı olaraq qalır və  bu indiki halda 
qarşılıqlı etimada zərbə vurur. 2023-cü 

ilin yazında üçüncü ölkə vətəndaşlarına 
sərhədlərin açılmasına gəlincə, Kılıç Er-
mənistan nümayəndəsinə zamanı gələn-
də sərhədi hamının üzünə açmaq istədik-
lərini bildirib. Bu o deməkdir ki, üçüncü 
ölkə vətəndaşlarına sərhədlərin açılması 
elə də böyük məsələ deyil. çüncü ölkə 
vətəndaşlarına açılan quru sərhədinin 
Ermənistan və Türkiyədəki diplomatik 
pasport sahibləri üçün də keçərli olacağı 
anlaşılır.  Xüsusi nümayəndələr arasında 
danışıqların  bu şəkildə davam edəcə-
yini söyləmək mümkündür. Mirzoyanın 
tarixi “Ani körpüsü”nün bərpası, sərhəd-
yanı ərazilərdə infrastruktur və yolların 
çəkilməsi ilə bağlı bəzi razılıqların əldə 
olunduğunu deməsi də yaxın vaxtlarda 
sərhədlərin açıla biləcəyi ehtimalını güc-
ləndirir.

Ermənistan sərhədlərin tez bir za-
manda açılmasını hər platformada qeyd 
edir. Digər tərəfdən, həm Fransa, həm 
də digər Qərb dövlətləri ilə  Ermənistanın 
yaxınlaşması, özünə müttəfiqlər axtar-
ması  yeni dövrdə münasibətlər prose-
sinə mənfi təsir göstərir. Ermənistanda 
bu yaxınlarda keçirilən sorğuda Fransa, 
İran və ABŞ-ın bu ölkənin ən mühüm təh-
lükəsizlik tərəfdaşları kimi önə çıxması 
mühüm göstəricidir. Ona görə də qeyd 
etmək lazımdır ki, bu oxun yerdəyişməsi 
Rusiya tərəfindən yaxından izlənilir. Nə-
hayət, İrəvanın lazım gələrsə, Kollektiv 
Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təşkilatından 
(KTMT) çıxa biləcəkləri barədə bəyanatı 
və rus əsgərlərinin Zvartnots hava lima-
nını tərk etmələri barədə açıqlamaları da 
gərginliyin artmasının mühüm göstəri-
cilərindəndir. 

Fransanın bölgədə artan gərginliyi, 
xüsusən də Azərbaycana münasibəti 
danışıqları poza biləcək digər problem-
dir. Çünki Azərbaycanla Fransa arasında 
diplomatik böhranla başlayan gərginlik 
hələ də səngiməyib. Ermənistanın Hin-
distanla münasibətlərində bəzi  məqam-
lar maneə törədir və İrəvan Hindistandan 
təkcə hərbi ləvazimatlar almır, həm də 
ciddi əhali miqrasiyası  baş verir, bu da 
Ermənistanla Türkiyə arasında münasi-
bətlərdə öz mənfi rolunu oynayır. 

 Ermənistanla Türkiyə arasında mü-
nasibətləri normallaşdırmaq üçün hələ  
imkanlar var və bu danışıqlar regionun 
barışa qovuşacağı ümidlərini artırır. Bu-
nun  reallaşması isə Ermənistanın ortaya 
çıxan məsələlərə konstruktiv yanaşması-
nı tələb edir. 

Q a f a r  Ç A X M A Q L I ,   
Q nin rkiyə m xbiri

Qarabağ torpağı bol suya möhtacdır
30 illik işğal dövründə Ermənistan tərəfindən şəhərlərimiz, kəndlərimiz, 

qəsəbələrimiz dağıdılıb, mədəni irsimizə böyük zərbə vurulub, əkin sahələrimiz 
yararsız hala salınıb, infrastruktur məhv edilib. Hazırda Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
yenidən qurulur, ərazilər minalardan təmizlənir, elektrik enerjisi, avtomobil və 
dəmir yolları, su kəmərləri, içməli su, o cümlədən suvarma ilə bağlı layihələr həyata 
keçirilir. Bu layihələrin həyata keçirilməsi azad olunmuş ərazilərin inkişafının əsas 
strateji istiqamətlərindən biridir. Çünki bərpa prosesi gerçəkləşdirilmədən həmin 
ərazilərin sosial-iqtisadi inkişafını təmin etmək mümkün deyildir. Yenidənqurma 
və bərpa prosesinin həyata keçirilməsi isə Azərbaycanda ümumi iqtisadi inkişafa 
təkan verəcək, yeni iş yerlərinin yaranmasına şərait yaradacaqdır. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, işğal-
dan azad edilmiş ərazilərdə icra olunan 
infrastruktur layihələri arasında su təchi-
zatının bərpası xüsusi yer tutur. H.Əliyev 
adına Coğrafiya İnstitutunun şöbə müdiri 
İsmayıl Quliyev bildirdi ki, Qarabağ Azər-
baycanda yerli su ehtiyatlarının formalaş-
dığı əsas rayonlardan biridir. “Ölkəmizin 
yerli su ehtiyatlarının 25 faizi, yəni, ildə 
təqribən 2 milyard 560 milyon kubmetr 
su ehtiyatları bu ərazidədir. Onların əsas 
xüsusiyyəti, müsbət tərəfi odur ki, bunlar 
daxili mənbələr hesabına formalaşan su 
resurslarıdır. Bu resurslar üzərində qısa 
müddətdə böyük infrastruktur layihələ-
ri icra edilib və bu işlər hazırda da da-
vam etdirilir. Həyata keçirilmiş tədbirlər 
 arasında Xaçınçay və Köndələnçay su 
anbarlarının bərpa-təmiri layihələri xüsu-
si yer tutur”. 

Qeyd edək ki, Ağdam rayonundakı 
Xaçınçay anbarının yerləşdiyi ərazi 28 il 
işğal altında olduğundan bu mənbədən 
suvarılan minlərə hektar torpaq sahə-
sinin su təminatında ciddi çətinliklər ya-
ranmışdı. Ermənilər qış mövsümündə 
anbardan suyu açıb buraxır, bu da azər-
baycanlıların əkin sahələrini basır, mül-
ki infrastruktura ziyan vururdu. Bundan 
başqa, onlar anbarda təmir-bərpa işləri 
aparmamışdılar. 

2022-ci ilin mart ayında həyata keçi-
rilən Fərrux əməliyyatı nəticəsində Xa-
çınçay su anbarı tamamilə Azərbaycanın 
nəzarətinə keçdikdən sonra su terroru-
nun da qarşısı alındı. Həmin su anba-
rının və ondan çıxan kanalın təmiri və 
bərpasına başlanıldı. Təkcə bəndin be-
ton hissəsinin 80 min kvadratmetrə yaxın 
aşınan hissəsi sökülüb çıxarıldı. 20–30 
santimetr qalınlığında beton vuruldu. Ya-
macda görülən işlərlə yanaşı, ermənilər 
tərəfindən bərbad vəziyyətə salınmış 
suqəbuledici qurğuların bərpası həyata 
keçirildi. Hazırda kanalın səthi tamamilə 

betondur. Bu da su itkisinin qarşısını alır. 
mumilikdə, Xaçınçay su anbarı 

vasitəsi ilə 7 min hektar əkin sahəsinin 
suvarılması təmin ediləcək. Onun suyu 
subartezian quyularının suyu ilə müqa-
yisədə daha keyfiyyətli və daha zəngindir. 
Belə ki, subartezian quyularının suyunda 
nisbətən duzlaşma, şorlaşma mövcud-
dur. Ancaq dağ çaylarından gələn su-
larda minerallar var, bu da bitkilər üçün 
daha faydalı hesab olunur.

Bu günlərdə Füzuli rayonundakı 
Köndələnçay su anbarları kompleksi də 
təmir-bərpadan sonra istifadəyə verilib. 
Kompleks 3 su anbarından ibarətdir. 
Aşağı Köndələnçay su anbarının ümumi 

su tutumu 9,5 milyon kubmetr (faydalı 
həcmi 9 milyon kubmetr), “Köndələn-
çay-1” su anbarının ümumi su tutumu 3,9 
milyon kubmetr (faydalı həcmi 3,6 milyon 
kubmetr), “Köndələnçay-2” su anbarının 

ümumi su tutumu isə 2,1 milyon kubmetr-
dir (faydalı həcmi 1,6 milyon kubmetr).

Onun sözlərinə görə, hər 3 su anbarı 
təmir-bərpa olunaraq istifadəyə verilib. 
“Əsas məqsəd böyük kənd təsərrüfa-
tı rayonu olan Füzulinin min hektarlarla 
əkin sahələrini suvarma suyu ilə təchiz 
etməkdir. mumi su tutumu 15,5 milyon 
kubmetr olan su anbarlarından istifadə 
nəticəsində 6200 hektar əkin sahəsini 
suvarmaq mümkün olacaq. Onun 5 min 
hektarı işğaldan azad edilən ərazilərdə 
olan torpaqlardır”.  

Suqovuşan su anbarı da yenidən 
qurulub və o anbardan çıxan iki kanalın 
biri artıq tam təmir edilib, ikincisi də təmir 
olunur. Bu su anbarı Sərsəng su anba-
rı ilə bərabər ulu öndər Heydər Əliyevin 
təşəbbüsü ilə 1976-cı ildə inşa edilib. 
Əsas məqsəd Tərtər, Bərdə, Ağdam, 
Goranboy və digər rayonlara su vermək 
olub. Amma işğal dövründə keçmiş tə-
mas xəttinin yaxınlığında yerləşən rayon-
larda minlərlə hektar ərazidə əkin-biçin 
susuz qalıb. Məsələn, Tərtərdə 24,5 min, 
Ağdərədə 14,4 min, Goranboyda 7 min, 
Yevlaxda 5,9 min, Bərdədə 12,6 min, Ağ-
damda 30 min, Ağcabədidə 2 min hektar 

olmaqla, ümumilikdə, 96 min hektardan 
çox torpaq sahəsinin su təminatında 
ciddi çətinliklər yaranıb. Nəticədə, mün-
bit torpaqlarımız şoranlaşıb. Mövcud su 
anbarlarının qəsdən məhv edilməsi Er-

mənistanın Qarabağda həyata keçirdiyi 
ekoloji terrorun daha bir nümunəsidir.

Suqovuşan su anbarının bərpasın-
dan sonra 30 il ərzində ilk dəfə Tərtər və 
digər rayonlara su verildi.  Suvarılan əkin 
sahələrinin həcmi 100 min hektara yaxın 
olacaq. 

Bu arada “Xudafərin” hidroqov-
şağı istismara verilib və “Qız Qalası” 
 hidroqovşağının açılış mərasimi olub. 
Su tutumu 1,6 milyard kubmetr olan “Xu-
dafərin” və 56,75 milyon kubmetr su tu-
tumuna malik “Qız Qalası” hidroqovşaq-
ları həm işğaldan azad edilmiş ərazilərin 
elektrik enerjisi ilə təmin edilməsində, 
həm də suvarılmasında xüsusi rol oy-
nayacaq. Bu layihə təkcə Azərbaycana 
mövcud 252 min hektar torpaq sahəsi 
üzrə suvarmanın yaxşılaşdırılmasına və 
12 min hektar yeni əkin sahələrinin suva-
rılmasına imkan yaradacaq.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi 
rayonlarında istifadə olunan su anbarlarl 
ilə yanşı, bu gün tikintisi davam edən və 
tikiləcək su anbarları da var. Zabuxçay 
su anbarı onlardan biridir. Bununla bağlı 
Azərbaycan Dövlət Su Ehtiyatları Agent-
liyinin sədri Zaur Mikayılov bildirib ki, 
əkin sahələrinə saniyədə 6,18 kubmetr 
suyun mütəmadi verilməsi üçün tutumu 
26,7 milyon kubmetr olan su anbarı inşa 
olunur. Zabuxçayın suyu yeni su anba-
rında tənzimlənməklə uzunluğu 49 kilo-
metr olan polad boru xətti ilə Qubadlı və 

Zəngilan rayonlarında yerləşən torpaq 
sahələrinə veriləcək.  Su anbarının sayə-
sində Qubadlı və Zəngilan rayonları əra-
zisində 12 min 100 hektar torpaq sahəsi 
suvarma suyu ilə təmin olunacaq. Anba-
rının bu il istifadəyə veriləcəyi gözlənilir. 

Dövlət Su Ehtiyatları Agentliyinin 
şöbə müdiri Riad Axundzadə isə bildirib 
ki, Həkəriçay, Bərgüşadçay su anbarları-
nın və kanalların inşa edilməsi də nəzər-
də tutulur. Onun sözlərinə görə, sənəd-
lərin hazırlanmasının bu ilin ortalarında 
başa çatdırılması nəzərdə tutulur.

R.Axundzadə qeyd edib ki, Qubadlı 
rayonu ərazisində Bərgüşadçay su anba-
rının və ondan ayrılan 62 kilometr uzun-
luğunda magistral boru xəttinin layihə 
sənədləri əsasında tikintisi ilə Qubadlı, 
Zəngilan və Cəbrayıl rayonunda təqribən 
12 min hektar yeni torpaq sahəsi suva-
rılacaq. 

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurunın 
kənd təsərrüfatı üçün yararlı torpaqla-
rın, zəngin su ehtiyatlarının düzgün və 
səmərəli idarə olunması, bütövlükdə, re-
gionun iqtisadi inkişafını sürətləndirəcək. 
Ən müasir texnologiyaların tətbiqi nəticə-
sində bu bölgələrdə həm taxılçılıq, həm 
də  meyvəçilik, bostançılıq, üzümçülük 
geniş vüsət alacaq. Hər şey planlı şəkildə 
edilir ki, hər qarış torpaqdan maksimum 
məhsuldarlıq götürülsün. 
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